BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 12589 TC/TCHQ
V/v thủ tục hải quan đối với hàng hoá, hành lý nhập khẩu phục vụ Sea Games 22 và Para Games 2
	Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 2003

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 5874/VPCP-KTTH ngày 27/11/2003 của Văn Phòng Chính Phủ về giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện cơ chế, chính sách quản lý xuất nhập khẩu đối với hàng hoá, hành lý của các Đoàn vận động viên, quan chức thể thao, phóng viên báo chí nước ngoài đến tham dự Sea Games 22 và Para Games 2 tại Việt Nam, Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể về vấn đề này như sau:

1/ Đối với trang thiết bị, dụng cụ tập luyện, thi đấu là súng, đạn, gươm, cung... và các công cụ hỗ trợ phục vụ thi đấu khác của các Đoàn, các vận động viên khi tạm nhập theo quy định phải có giấy phép tạm nhập của cơ quan Công an nhưng chưa có giấy phép thì Chi cục trưởng Hải quan cửa khẩu giải quyết cho thông quan với điều kiện chủ hàng hoặc đại diện Ban Tổ chức (Tiểu ban Lễ tân) có văn bản cam kết nộp chậm giấy phép của cơ quan Công án. Trường hợp có đại diện Bộ Công an làm việc trực tiếp tại cửa khẩu thì chuyển cho cơ quan Công an cấp giấy phép tạm nhập, sau khi có giấy phép của cơ quan Công an, Chi cục Hải quan cửa khẩu giải quyết cho thông quan.

2/ Đối với thuốc tân dược mang theo người khi nhập, xuất cảnh: các đối tượng là vận động viên, trọng tài, quan chức thể thao, khách mời Đại hội, những người phục vụ các Đoàn thể thao nước ngoài, các phóng viên, nhà báo của các hãng thông tấn, báo chí nước ngoài khi nhập cảnh được phép nhập với số lượng và trị giá phù hợp với nhu cầu để phục vụ cho Sea Games 22 và Para Games 2 mà không bị giới hạn định mức theo quy định hiện hành (trừ mặt hàng nằm trong danh mục cấm nhập khẩu).

3/ Đối với máy móc, thiết bị, phương tiện, dụng cụ nghề nghiệp, hàng hoá tạm nhập - tái xuất của các Đoàn vận động viên, vận động viên, quan chức thể thao, khách mời Đại hội, phóng viên, nhà báo nước ngoài thuộc diện quản lý chuyên ngành thì phải có giấy phép của cơ quan chuyên ngành, nếu không có giấy phép thì phải có giấy xác nhận của Ban Tổ chức Sea Games 22 hoặc Para Games 2 (Tiểu ban Lễ tân thường trực tại cửa khẩu xác nhận).

- Thủ tục hải quan đối với các loại hàng hoá tạm nhập - tái xuất dùng chung cho Đoàn vận động viên thực hiện theo Điều 17 Nghị định số 101/2001/NĐ-CP ngày 31/12/2001 của Chính phủ, riêng hồ sơ hải quan chỉ bao gồm:

+ Tờ khai hải quan.

+ Bản kê chi tiết, nếu có.

+ Giấy phép của cơ quan quản lý chuyên ngành hoặc giấy xác nhận của Ban Tổ chức Đại hội (nếu thuộc diện quản lý chuyên ngành).

- Thủ tục hải quan đối với hàng hoá tạm nhập - tái xuất của cá nhân mang theo khi nhập xuất cảnh: khai trực tiếp vào mục 14 tờ khai nhập cảnh CHY 2000 để nộp lại cho Hải quan cửa khẩu khi xuất cảnh. Trường hợp tạm nhập tại một cửa khẩu nhưng tái xuất tại cửa khẩu khác thì sau khi làm thủ tục tái xuất Chi cục Hải quan cửa khẩu xuất lưu bản sao, bản chính tờ khai gửi trả lại Chi cục Hải quan cửa khẩu nhập để thanh khoản theo quy định.

4/ Đối với các Đoàn vận động viên nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế đường bộ bằng ô tô: trong trường hợp xe ô tô đến cửa khẩu mà chưa có giấy phép của cơ quan Công an thì Chi cục trưởng Hải quan cửa khẩu giải quyết cho xe vào khu vực cửa khẩu chờ khi có giấy phép của cơ quan Công an mới hoàn thành thủ tục tạm nhập theo quy định. Trường hợp chưa có giấy phép của cơ quan Công an thì cơ quan Hải quan tạo điều kiện để Ban Tổ chức Sea Games 22 hoặc Para Games 2 bố trí phương tiện vận tải khác của Việt Nam để đón đưa các vận động viên về vị trí thi đấu.

5/ Về việc xác nhận, lưu giữ tờ khai nhập xuất cảnh CHY 2000: Tất cả hành lý, hàng hoá của các đối tượng nhập xuất cảnh qua các cửa khẩu quốc tế nếu không vượt định mức miễn thuế theo quy định tại Nghị định 66/2002/NĐ-CP ngày 01/7/2002 của Chính phủ, không có hàng cấm xuất nhập khẩu hoặc hàng xuất nhập khẩu phải có điều kiện; không có hàng gửi trước, gửi sau chuyến đi; hàng tạm nhập - tái xuất; có ngoại hối mang theo dưới mức khai báo thì không phải khai trên tờ khai nhập xuất cảnh CHY 2000. Trong trường hợp này, Hải quan cửa khẩu không ký, xác nhận vào ô 17 mà chỉ tiếp nhập và lưu trữ tờ khai này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thì yêu cầu Cục Hải quan tỉnh, thành phố khẩn trương báo cáo để được giải quyết kịp thời./.

	KT/ BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
THỨ TRƯỞNG

Trương Chí Trung